1

                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
EDITAL 05/2024 – PROPESP
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À PRODUÇÃO ACADÊMICA – PIAPA / NACIONAL

PROPOSTAS SUBMETIDAS - 2º SEMESTRE
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da
seleção de propostas, no âmbito do Programa Institucional de Apoio à Produção Acadêmica (PIAPA), com o objetivo de favorecer a
participação de pesquisadores da UFPA em eventos científicos realizados no Brasil, cuja apresentação de trabalhos científicos originais
seja em formato de participação presencial.

DOCENTE LOTAÇÃO EVENTO

1. ANDREA SILVA DOMINGUES CAMPUS DE
CAMETÁ

5.ª REUNIÃO CIENTÍFICA REGIONAL DA ANPED NORTE

2. BIANCA CALLEGARI ICS XIV SIMPÓSIO EM NEUROMECÂNICA APLICADA & I FÓRUM INTEGRADO
SOBRE ESPECIALIZAÇÕES EM BIOMECÂNICA NO BRASIL

3. CIBELLY ALESSANDRA RODRIGUES
FIGUEIREDO

ITEC 5º CONGRESSO INTERNACIONAL SOBRE AMBIÊNCIAS: EXPLORAÇÕES
SENSORIAIS, AMBIÊNCIAS NUM MUNDO EM MUDANÇA

4. CRISTINA DONZA CANCELA IFCH XIV ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA DA ANPUH-PA X SEMANA DE
HISTÓRIA DA FAHIST-MARABÁ

5. DANIELLE SARAIVA TUMA DOS
REIS

ICS III CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA A QUALIDADE DO
CUIDADO E SEGURANÇA DO PACIENTE – SOBRASP

6. ELIANA CAMPOS POJO
TOUTONGE

CAMPUS DE
ABAETETUBA

I SENCITA - SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE PESQUISAS COM CRIANÇAS E
SUAS INFÂNCIAS EM TERRITÓRIOS DAS ÁGUAS

7. FRANCIVALDO ALVES NUNES CAMPUS DE
ANANINDEUA

XIV ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA DA ANPUH-PA: ENSINO DE
HISTÓRIA, MEIO AMBIENTE E DIVERSIDADE NA AMAZÔNIA ORIENTAL

8. GRACINEIA DOS SANTOS
ARAÚJO

CAMPUS DE
CASTANHAL

X CONGRESO NORDESTINO DE ESPAÑOL

9. HARLENN DOS SANTOS LOPES CAMPUS DE
ABAETETUBA

ENEGEP 2024 ENCONTRO NACIONAL DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

10. JOSÉ EDUARDO GOMES
ARRUDA

ICS III CONGRESSO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

11. JOVELINA MARIA RAMOS DE
SOUZA

IFCH XX ENCONTRO ANPOF

12. LUCAS RODRIGUES LOPES CAMPUS DE
CAMETÁ

5ª REUNIÃO CIENTÍFICA REGIONAL DA ANPED NORTE

13. LUCIANA MARTINS FREIRE CAMPUS DE
ANANINDEUA

XX SBGFA - SIMPÓSIO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA FÍSICA APLICADA
IV ELAAGFA - ENCONTRO LUSO-AFRO-AMERICANO DE GEOGRAFIA
FÍSICA E AMBIENTE

14. MARCELE FONSECA PASSOS ICB 25º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

15. MARCOS CÉSAR DA ROCHA
SERUFFO

ITEC XXIII SIMPÓSIO BRASILEIRO SOBRE FATORES HUMANOS EM SISTEMAS
COMPUTACIONAIS

16. MARCOS MARQUES FORMIGOSA CAMPUS DE
ALTAMIRA

7° CONGRESSO BRASILEIRO DE ETNOMATEMÁTICA - 7CBEM

17. NÁDILE JULIANE COSTA DE
CASTRO

ICS 5° CONGRESSO BRASILEIRO DE POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO
DA SAÚDE

18. RENATA LIRA FURTADO ICSA XXIV ENCONTRO NACIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

19. RUBENS DA COSTA FERREIRA CAMPUS DE
CAMETÁ

5.ª ANPED NORTE

20. VITOR LEAO SANTANA CAMPUS DE
ANANINDEUA

ABM WEEK 8ª EDIÇÃO / 23º SEMINÁRIO DE MINERAÇÃO

BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2024.

IRACILDA SAMPAIO
PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

GERMANA ARAÚJO SALES
DIRETORA DE PESQUISA DA PROPESP

ROZY MARCONDES
COORDENADORIA DE APOIO A PROCESSOS E EDITAIS